
                                                                                                                                293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019                                                                                      

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   21 novembre 2018, n. 2115
SIC “Torre Mileto” codice IT9110036. Individuazione nuovo Sito di Importanza Comunitaria, ai sensi della 
Direttiva HABITAT 92/43CEE.

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, Prof. Alfonsino Pisicchio, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità e confermata dalla dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del Paesaggio, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:
• la Direttiva n. 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e semi naturali e della flora e della 

fauna selvatiche, denominata Direttiva “Habitat”, contribuisce a salvaguardare la biodiversità e prevede la 
costituzione della rete ecologica europea “Natura 2000”, formata da siti di rilevante valore naturalistico 
denominati Siti di Importanza Comunitaria (SIC), Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e Zone di Protezione 
Speciale (ZPS);

• la Direttiva “Habitat” stabilisce all’art. 4: “in base ai criteri di cui all’allegato III (fase 1) e alle informazioni 
scientifiche pertinenti, ogni Stato membro propone un elenco di siti, indicante quali tipi di habitat naturali 
di cui all’allegato I e quali specie locali di cui all’allegato II si riscontrano in detti siti”;

• il Decreto ministeriale del 3 settembre 2002 approva le “Linee guida per la gestione dei siti Natura 2000” 
predisposte dal Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio;

• la Direttiva 92/43/CEE è stata recepita con il D.P.R. 8 settembre 1997 n. 357 “Regolamento recante attuazione 
della Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della 
flora e della fauna selvatiche”, modificato con D.P.R. 12 marzo 2003 n. 120;

• il D.P.R. 8 settembre 1997 n. 357 all’art. 3 comma 1 prevede: “Le regioni e le provincie autonome di Trento 
e di Bolzano individuano i siti in cui si trovano tipi di habitat elencati nell’allegato A ed habitat di specie di 
cui all’allegato B e ne danno comunicazione al Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio ai fini 
della formulazione alla Commissione europea, da parte dello stesso Ministero, dell’elenco dei proposti siti di 
importanza comunitaria (pSic) per la costituzione della rete ecologica europea coerente di zone speciali di 
conservazione denominata “Natura 2000””.

• in Puglia, i siti che costituiscono la Rete “NATURA 2000” sono stati individuati con Deliberazione della Giunta 
regionale n. 3310 del 23 luglio 1996 ed inseriti nell’elenco ufficiale contenuto nel Decreto del Ministero 
dell’Ambiente del 3 aprile 2000 (pubblicato sulla Gazzetta Uffìciale della Repubblica Italiana n. 95 del 22 
aprile 2000);

• con successiva Deliberazione di Giunta regionale n. 1157 dell’8 agosto 2002 è stata approvata la revisione 
tecnica delle delimitazioni dei pSIC (proposti Siti di Importanza Comunitaria) e delle ZPS designate con la 
precedente D.G.R. n. 3310/1996;

• con Deliberazione di Giunta regionale n. 1579 del 31.07.2012 è stato individuato il SIC “Valloni di 
Spinazzola” IT9150041, ai sensi della Dir. Habitat 92/43/CEE e con Deliberazione di Giunta regionale n. 
1596 dell’11.10.2016 i due nuovi Siti di Importanza Comunitaria “SIC “Padula Mancina” IT9150035 e “Lago 
del Capraro” IT9150036, per la conservazione della Marsilea strigosa;

• con Deliberazione della Giunta Regionale 07 marzo 2017, n. 319 è stato istituita la ZPS “Scoglio dell’Eremita” 
IT9120012, ai sensi della Direttiva Uccelli 2009/147/CE;

• I siti delle Rete Natura 2000 presenti in Puglia, come riportati nell’elenco della decisione (EU) 2018/37 del 
12 dicembre 2017, sono elencati nella seguente tabella:



294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019



                                                                                                                                295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019                                                                                      



296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019



                                                                                                                                297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019                                                                                      



298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019

CONSIDERATO che:

• nel Seminario biogeografico marino del 29 settembre 2016, svoltosi a Malta con i membri della Commissione 
Europea e i rappresentanti de! Ministero per l’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare e delle Regioni, 
sono state evidenziate insufficienze e riserve scientifiche nei confronti della Rete Natura 2000 italiana e, in 
particolare, per la Regione Puglia la mancanza di Siti di Importanza Comunitaria marini Istituiti ad hoc per la 
conservazione degli habitat 1170 “Scogliere” e 8330 “Grotte marine sommerse o semisommerse”, habitat 
marini presenti in Allegato I alla Direttiva 92/43/CEE, e presenti nel territorio regionale;

• a causa delle insufficienze e riserve scientifiche emerse durante il Seminario biogeografico predetto, la 
Commissione Europea ha aperto il caso EU Pilot 8348/16 ENVI “Completamento della designazione della 
Rete Natura 2000 in Italia”, richiedendo all’Italia in quale modo e con quali tempi intende risolvere le stesse;

• sulla base dei dati scientifici rivenienti dai recenti progetti a cura regionale, quali BIOMAP (biocostruzioni  
marine in Puglia) e il Catasto Regionale delle Grotte, sono emerse significative presenze di tali habitat (codici 
1170 e 8330) in aree marine dell’Adriatico non comprese nelle attuali perimetrazioni: a tale scopo, con DGR 
n. 134 del 07.02.2017, la Regione Puglia ha provveduto ad ampliare in mare i SIC già istituiti “Rauccio” e 
“Costa Otranto-Santa Maria di Leuca” al fine di comprendere porzioni significative di tali habitat;

• il citato progetto regionale Biomap, nel documento “Addendum” relativo alle emergenze naturalistiche 
non tutelate dalla Rete Natura 2000, ha anche promosso la istituzione di un nuovo SIC marino nell’area di 
Torre Mileto, tra i territori comunali di San Nicandro Garganico e Cagnano Varano, ai fini della tutela di una 
biocostruzione a Sabellaria spinulosa, che per sua estensione e complessità può essere assimilata ad una 
“scogliera”, codice 1170, habitat marino presente in Allegato I alla Direttiva 92/43/CEE;

• i dati sulla presenza e distribuzione di bìocostruzioni a Sabellaria spinulosa nello specchio acqueo antistante 
Torre Mileto contenuti nella relazione Biomap sono riferiti ad un ampio intervallo temporale di osservazioni 
(2010/2014) e mettono in evidenza caratteri propri di un reef e pertanto l’alta valenza conservazionistica 
della comunità descritta, tuttavia il monitoraggio dell’habitat è stato ulteriormente esteso al fine di verificare 
con più accuratezza la reale persistenza della biocostruzione; 



                                                                                                                                299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019                                                                                      

• i risultati dei nuovi monitoraggi (2015/2017), effettuati dall’Università Aldo Moro di Bari, Dipartimenti 
di Biologia e di Scienze della Terra e Geoambientali, hanno evidenziato un buono stato di conservazione 
della biocostruzione, hanno consentito di riconoscere definitivamente in questa associazione di Sabellaria 
spinulosa almeno 4 caratteri tipici di un SIC (originalità del ritrovamento, specificità del ritrovamento, 
dipendenza e rappresentatività) e hanno confermato l’eccezionalità del ritrovamento dell’habitat in Puglia;  
le biocostruzioni edificate da S. spinulosa lungo le coste prospicienti Torre Mileto sono quelle che hanno 
mostrato il massimo sviluppo e la massima estensione. In tale località, la Sabellaria si estende dalla linea di 
costa fino a circa 40 m al largo e si sviluppa nel piano infralitorale superiore, a quote batimetriche comprese 
fra la superficie e 5 m circa di profondità. Le prime biocostruzioni a Sabellaria sono state rinvenute a ridosso 
della fascia costiera nel sopralitorale superiore ad una profondità di -20 cm.

• con nota prot. n.3968 del 16.05.2018 sono stati convocate, in data 31.05.2018 presso gli uffici regionali 
di Bari, le amministrazioni comunali di San Nicandro Garganico, Cagnano Varano, il Parco Nazionale del 
Gargano e i Dipartimenti di Biologia e di Scienze della Terra e Geoambientali dell’Università Aldo Moro di 
Bari, cioè i principali attori coinvolti dalla proposta del nuovo SIC al fine di condividere le aree individuate e 
i dati scientifici a supporto di tale proposta;

Considerato altresì che:

• l’individuazione del SIC denominato “Torre Mileto” ha come obiettivo prioritario la tutela dell’area occupata 
oggi dalle più rappresentative biocostruzioni a Sabellaria spinulosa nel Mediterraneo, descritte per la prima 
volta nell’ambito del progetto BIOMAP (Regione Puglia 2014); questo habitat è elencato in Allegato I della 
Direttiva 92/43/CEE “HABITAT” come “habitat di interesse comunitario la cui conservazione richiede la 
designazione di Zone Speciali di Conservazione” - codice 1170, ad oggi ancora poco studiato in Italia a 
dispetto dell’elevato valore ecologico di tali concrezioni biologiche, legato alla diversificazione ambientale 
ed alla mitigazione dell’erosione costiera indotta dalla presenza delle biocostruzioni, ma anche alla capacità 
di biorisanamento dei policheti filtratori;

• la perimetrazione cartografica del sito individuato e gli habitat in esso presenti sono rappresentati da 
file vettoriali in formato shapefile, elencati nella tabella seguente. Questa contiene, per ciascun file, la 
stringa di 32 caratteri esadecimali (impronta MD5) ottenuta applicando allo stesso file l’algoritmo di hash 
crittografico MD5 secondo lo standard RFC 1321. L’impronta MD5 è idonea a identificare univocamente 
ciascuna copia dei suddetti file.



300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019

• i dati e le informazioni relativi all’area, agli habitat e alle specie ivi presenti sono riportati nella relazione 
scientifica e nel formulario standard per i siti Rete Natura 2000;

• nell’area del sito oggetto di proposta in base alla normativa comunitaria, nazionale e regionale vigente, si 
applicano le vigenti misure di conservazione per la salvaguardia di specifici habitat e specie presenti, di cui 
ai R.R. n.6/2016 e n. 12/2017 ferma restando l’eventuale individuazione di ulteriori misure di tutela;

• nell’area del sito, in considerazione delle specifiche esigenze di tutela dell’habitat presente e ferma restando 
la vigenza del R.R.6/2016 e s.m.i., risulta necessario adottare la seguente misura di conservazione: “divieto 
di esercizio della pesca in mare, anche di tipo sportivo e ricreativo”.

Tutto quanto sopra premesso e considerato, SI PROPONE:
• di approvare la relazione scientifica, la perimetrazione individuata dai file vettoriali in formato shapefile 

sopra elencati, la cui rappresentazione cartografica è contenuta in apposito allegato, e il formulario standard 
per i siti Rete Natura 2000 (elaborati dai Dipartimenti di Biologia e di Scienze della Terra e Geoambientali 
dell’Università Aldo Moro di Bari e condivisi con il Servizio Parchi e Tutela della biodiversità regionale a 
supporto della proposta di istituzione del Sito di Importanza Comunitaria “Torre Mileto” codice IT9110036}, 
rispettivamente allegati 1, 2, 3 al presente provvedimento e sue parti integranti;

• di individuare, ai sensi dell’articolo 3 comma 1 del DPR 357/97, il Sito di Importanza Comunitaria in mare 
“Torre Mileto” codice IT9150036;

• di adottare la seguente misura di conservazione regolamentare, specifica per la tutela dell’habitat presente 
e ferma restando la vigenza del R.R. 6/2016: “ divieto di esercizio della pesca in mare, anche di tipo sportivo 
e ricreativo”.

COPERTURA FINANZIARIA

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di
spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, Prof. Alfonsino Pisicchio, sulla base di quanto riferito propone alla 
Giunta Regionale l’adozione del presente provvedimento che rientra nelle competenze della stessa ai sensi 
della legge reg. 7/1997 art. 4 comma 4 lett. f).

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale, Prof. Alfonsino 
Pisicchio.

Vista la dichiarazione sottoscritta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente della Sezione 
Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, ing. Barbara Loconsole,

A voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

• di approvare la relazione scientifica (allegato 1), la perimetrazione individuata dai file vettoriali in formato 
shapefile riportati in narrativa, la cui rappresentazione cartografica è riportata in allegato 2 e il formulario 
standard per i siti Rete Natura 2000 (allegato 3) in narrativa indicati, tutti allegati al presente provvedimento 
a formarne parte integrante;

• di individuare il Sito di Importanza Comunitaria in mare “Torre Mileto” codice IT9150036;
• di adottare la seguente misura di conservazione regolamentare, specifica per la tutela dell’habitat presente 

e ferma restando la vigenza del R.R. 6/2016: “ divieto di esercizio della pesca in mare, anche di tipo sportivo 
e ricreativo”;



                                                                                                                                301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019                                                                                      

• di trasmettere il presente provvedimento, per il tramite del Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità 
regionale, al Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare Direzione Protezione della 
Natura, per gli adempimenti di competenza;

• di disporre la pubblicazione sul sito internet www.sit.puglia.it e www.paesaggiopuglia.it dei file vettoriali 
in formato shapefile che definiscono la perimetrazione cartografica del Sito di Importanza Comunitaria di 
cui all’oggetto;

• di notificare, per il tramite del Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità regionale, il presente provvedimento 
ai Comuni di San Nicandro Garganico e Cagnano Varano, alla Provincia di Foggia, al Parco Nazionale del 
Gargano, alla Sezione Autorizzazioni Ambientali regionale e al Dipartimenti di Biologia e di Scienze della 
Terra e Geoambientali dell’Università Aldo Moro di Bari, per quanto di rispettiva competenza;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA                                                                       IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI                                                                                           MICHELE EMILIANO



302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019



                                                                                                                                303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019                                                                                      



304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019



                                                                                                                                305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019                                                                                      



306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019



                                                                                                                                307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019                                                                                      



308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019



                                                                                                                                309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019                                                                                      



310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019



                                                                                                                                311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019                                                                                      



312                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019



                                                                                                                                313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019                                                                                      



314                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019



                                                                                                                                315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019                                                                                      



316                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019



                                                                                                                                317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019                                                                                      


